

Tabel : Luas Areal dan Produksi Tembakau Perkebunan Rakyat Propinsi Jawa Timur

Tahun	Luas Area (Ha)	Produksi (Ton)	Produktivitas (Kg/Ha)	Jumlah Petani
2015	108.046	99.016	924	325.881
2016	108.196	99.531	928	351.660
2017	108.296	100.052	932	351.956

Sumber: Perkebunan (2017)

Tabel : Luas Areal dan Produksi Tembakau Perkebunan Rakyat Madura tahun 2015

Kabupaten	Luas Area (Ha)	Produksi (Ton)	Produktivitas (Kg/ Ha)	Jumlah Petani
Pamekasan	22.917	14.437	630	44.654
Sampang	3.214	1.764	549	9.100
Sumenep	14.367	8.039	560	3.819

Sumber: Perkebunan (2017)

Tabel 1: Jadwal penyiraman tembakau

Umur Tanaman	Frekuensi Pemberian	Tembakau Madura	
		Di Lahan Kering	Di Lahan Sawah
HST	l/ tanaman	
1-20	Tiap hari	0,5	0,5
21-40	Tiap 2 hari	2,0	0,5
41-50	Tiap hari	2,0	0,5
51-54	Tiap 2 hari	2,0	0,5
55-60	Tiap 3 hari	2,0	0,5

Sumber: Rachman et al. (1999)

Tabel . Biaya Pengadaan Benih Tembakau

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Pembelian Benih	<i>Product level/ unit level</i>	Rp 20.000–Rp 25.000/ 1000 tembakau
Biaya Transportasi	<i>Facility level</i>	10.000
Biaya Konsumsi	<i>Facility level</i>	20.000

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya sewa lahan

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Sewa lahan	<i>Facility level</i>	Rp 1.000.000/ 6000 unit tembakau
Biaya Bagi hasil penggarapan lahan	<i>Facility level</i>	10% - 20% dari hasil penjualan tembakau

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pembersihan Lahan

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya tenaga kerja	<i>Product level</i>	4 jam x (Rp 80.000/ 8 jam) = Rp 40.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 15.000,- Untuk dua kali makan Rp 7.500,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 62.500,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pembajakan Lahan

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya Pengerjaan Pembajakan	<i>Product level</i>	Rp 150.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 15.000,- x 2 orang = Rp 30.000,- Untuk dua kali makan dan dua orang pekerja Rp 7.500,- x 2 orang = Rp 15.000,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 195.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pembajakan Lahan Kering

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya Pengairan Lahan	<i>Product level</i>	Rp 70.000,-
Biaya Pengerjaan Pembajakan	<i>Product level</i>	Rp 400.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 15.000,- x 3 orang = Rp 45.000,- Untuk dua kali makan dan tiga orang pekerja (termasuk pengairan) Rp 7.500,- x 3 orang = Rp 22.500,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 537.500,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pembersihan Lahan Sawah

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan	
		Konvensional	Ngeba'
Biaya pengairan lahan	<i>Product level</i>		4 jam x Rp 25.000 = Rp 100.000,-
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	5 Orang x Rp 80.000,- = Rp 400.000,-	5 Orang x Rp 80.000,- = Rp 400.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 30.000,- x 5 orang = Rp 150.000,- Untuk dua kali makan dan lima orang pekerja Rp 10.000,- x 5 orang = Rp 50.000,- Untuk rokok	Rp 30.000,- x 5 orang = Rp 150.000,- Untuk dua kali makan dan lima orang pekerja Rp 10.000,- x 5 orang = Rp 50.000,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 600.000,-	Rp 700.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel: Biaya Pembuatan Lubang Tanam

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	2 Orang x Rp 80.000,- = Rp 160.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 30.000,- x 2 orang = Rp 60.000,- Untuk tiga kali makan dan dua orang pekerja Rp 10.000,- x 2 orang = Rp 20.000,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 240.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel: Biaya Pemberian Pupuk Pada Lubang Coklak

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	1 Orang x Rp 80.000,- = Rp 80.000,-
Biaya bahan baku pupuk	<i>Product level</i>	Rp 1.000 x 40 kg = Rp 40.000,- Pupuk kompos Rp 2.000 x 2 kg = Rp 4.000,- Pupuk urea
Transportasi	<i>Product level</i>	Rp 10.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 30.000,- x 2 orang = Rp 60.000,- Untuk tiga kali makan dan dua orang pekerja Rp 10.000,- x 2 orang = Rp 20.000,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 214.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pembuatan Kolam Penampungan Air

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan	
		Tegal dan Gunung	Sawah
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	1 Orang x Rp 80.000,- = Rp 40.000,-	1 Orang x Rp 80.000,- = Rp 40.000,-
Plastik alas	<i>Product level</i>	4 meter x Rp 8.000,- = Rp 32.000,-	
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 15.000,- x 1 orang = Rp 15.000,- Untuk dua kali makan dan satu orang pekerja Rp 10.000,- x 1 orang = Rp 10.000,- Untuk rokok	Rp 15.000,- x 1 orang = Rp 15.000,- Untuk dua kali makan dan satu orang pekerja Rp 10.000,- x 1 orang = Rp 10.000,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 97.000,-	Rp 65.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pemasangan Saluran Air Penyiraman

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	1 Orang x Rp 80.000,- = Rp 80.000,-
Biaya Alat	<i>Product level</i>	(Rp 8.000 x 10 unit)/ 10 tahun = Rp 8.000,- 10 buah pipa ½ atau ¾ dim dan bisa dipakai untuk jangka waktu 10 tahun Rp 350.000/3 tahun= Rp 116.700,- Pompa air listrik mampu dipakai selama 3 tahun Rp 100.000/ 3 tahun = Rp 33.300 Kabel sebagai pengalir sumber daya listrik yang bisa dipakai 3 tahun
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 10.000,- x 1 orang = Rp 10.000,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 248.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Penanaman

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	2 Orang x Rp 30.000,- = Rp 60.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 5.000,- x 2 orang = Rp 10.000,- Untuk dua kali makan dan dua orang pekerja
<i>Total</i>		Rp 70.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Tenaga Kerja untuk Penyiraman

Umur Tanaman (HST)	Biaya Tenaga Kerja yang dibutuhkan		
	Sawah	Tegal	Gunung
1 - 20	Rp 10.000 x 1 orang x 2 jam x 2 kali = Rp 40.000,-	Rp 10.000 x 1 orang x 2 jam x 20 kali = Rp 400.000,-	Rp 10.000 x 1 orang x 2 jam x 7 kali = Rp 140.000,-
21 - 40	Rp 10.000 x 1 orang x 2 jam x 7 kali = Rp 140.000,-	Rp 10.000 x 1 orang x 2 jam x 20 kali = Rp 400.000,-	Rp 10.000 x 1 orang x 2 jam x 24 kali = Rp 480.000,-
41 - 50	Tidak disiram	Rp 10.000 x 1 orang x 2 jam x 10 kali = Rp 200.000,-	
51 - 54		Rp 10.000 x 1 orang x 2 jam x 2 kali = Rp 40.000,-	
55 - 60		Tidak disiram	
Total	Rp 180.000,-	Rp 1.040.000,-	Rp 620.000,-

Sumber: Data diolah

Tabel : Biaya Pengisian Awal Kolam Penyiraman

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya Tenaga kerja pengisian air awal	<i>Product level</i>	1 Orang x 4 jam x Rp 10.000,- = Rp 40.000,-
Harga air	<i>Product level</i>	Rp 70.000 x 3 = Rp 210.000,-
Peralatan	<i>Facility level</i>	1. Biaya listrik (4 jam x 125 watt x 50 hari)/ 1.000 watt = 25 kwh 25 kwh x 123 = Rp 3.075,- Abonamen Rp 10.000/ bulan x 2 bulan = Rp 20.000,- 2. Penyusutan pompa Rp 500.000,-/ 3 tahun/ 3 musim = Rp 56.000,-
Total		Rp 329.075,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Penyiraman Dengan Menggunakan Teknologi

Umur Tanaman (HST)	Biaya Tenaga Kerja yang dibutuhkan		
	Sawah	Tegal	Gunung
1 - 20	Rp 10.000 x 1 orang x 2 jam x 2 kali = Rp 40.000,-	Rp 10.000 x 1 orang x 4 jam x 4 kali = Rp 160.000,-	Rp 10.000 x 1 orang x 4 jam x 4 kali = Rp 160.000,-
21 - 40	Rp 10.000 x 1 orang x 2 jam x 7 kali = Rp 140.000,-	Rp 10.000 x 1 orang x 4 jam x 4 kali = Rp 160.000,-	Rp 10.000 x 1 orang x 4 jam x 4 kali = Rp 160.000,-

41 - 50	Tidak disiram	Rp 10.000 x 1 orang x 4 jam x 2 kali = Rp 80.000,-	Rp 10.000 x 1 orang x 4 jam x 2 kali = Rp 80.000,-
51 - 54		Rp 10.000 x 1 orang x 4 jam x 1 kali = Rp 40.000,-	Rp 10.000 x 1 orang x 4 jam x 1 kali = Rp 40.000,-
55 - 60		Tidak disiram	Tidak disiram
Total	Rp 180.000,-	Rp 440.000,-	Rp 440.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pendangiran

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan Aktivitas		
		Pendangiran	Pembubunan	Penyiangan
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	1 Orang x Rp 80.000,- = Rp 80.000,-	1 Orang x Rp 80.000,- x 2 kali = Rp 160.000,-	2 Orang x Rp 60.000,- = Rp 120.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 15.000,- x 1 orang = Rp 15.000,- Untuk dua kali makan dan satu orang pekerja Rp 10.000,- x 1 orang = Rp 10.000,- Untuk rokok	Rp 15.000,- x 1 orang x 2 kali = Rp 30.000,- Untuk dua kali makan dan satu orang pekerja Rp 10.000,- x 1 orang x 2 kali = Rp 20.000,- Untuk rokok	Rp 18.000,- x 2 orang = Rp 36.000,- Untuk dua kali makan dan dua orang pekerja
<i>Total</i>		Rp 105.000,-	Rp 210.000,-	Rp 156.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pemupukan

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya Bahan	<i>Product level</i>	60 kg x Rp 2.500 = Rp 150.000,-
Biaya Transportasi	<i>Facility level</i>	Rp 10.000,-
<i>Total</i>		Rp 160.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pemangkasan dan Penyirangan

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan	
		Pemangkasan	Penyirangan
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	1 Orang x Rp 80.000,- = Rp 80.000,-	1 Orang x Rp 80.000,- x 3 kali = Rp 240.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 15.000,- x 1 orang = Rp 15.000,- Untuk dua kali makan dan satu orang pekerja Rp 7.500,- x 1 orang = Rp 7.500,- Untuk rokok	Rp 15.000,- x 1 orang x 3 kali = Rp 45.000,- Untuk dua kali makan dan satu orang pekerja Rp 7.500,- x 1 orang x 3 kali = Rp 22.500,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 102.500,-	Rp 307.500,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pengendalian Hama dan Penyakit

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya Bahan	<i>Product level</i>	Rp 12.000,-
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	1 Orang x ½ hari x Rp 80.000,- = Rp 40.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 15.000,- x 1 orang = Rp 15.000,- Untuk dua kali makan dan satu orang pekerja Rp 7.500,- x 1 orang = Rp 7.500,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 74.500,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Panen

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan	
		Panen	Pemeraman
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	2 Orang x ½ hari x Rp 80.000,- x 2 kali = Rp 160.000,-	10 bal x Rp 2.500,- = Rp 25.000,-
Biaya Alat	<i>Facility level</i>	10 karung x 2.000 = Rp 20.000,-	
Biaya Transportasi	<i>Facility level</i>	Rp 25.000,- x 2 kali = Rp 50.000,-	
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 10.000,- x 2 orang x 2 kali = Rp 40.000,- Untuk sekali makan dan dua orang pekerja Rp 7.500,- x 2 kali = Rp 15.000,- Untuk rokok	
<i>Total</i>		Rp 285.000,-	Rp 25.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Penggulangan

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	5 Orang x Rp 30.000,- x 2 kali = Rp 300.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 15.000,- x 5 orang x 2 kali = Rp 150.000,- Untuk dua kali makan dan lima orang pekerja
<i>Total</i>		Rp 450.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Perajangan

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan	
		Menggunakan Mesin	Alat Tradisional
Biaya Tenaga kerja	<i>Unit level</i>	150 kg x Rp 2.000 = Rp 300.000,- Berat masih merupakan taksiran	150 kg x Rp 2.000 = Rp 300.000,- Berat masih merupakan taksiran
Transportasi	<i>Facility Level</i>	Rp 25.000,-	
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 30.000,- x 2 orang = Rp 60.000,- Untuk dua kali makan dan dua orang pekerja Rp 12.500,- x 2 orang = Rp 25.000,- Untuk rokok	Rp 30.000,- x 5 orang = Rp 150.000,- Untuk dua kali makan dan dua orang pekerja Rp 12.500,- x 5 orang = Rp 67.500,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 410.000,-	Rp 517.500,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya penataan di widig, penjemuran dan pembalikan

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan		
		Penataan di Widig	Penjemuran	Pembalikan
Biaya Sewa Lahan	<i>Facility level</i>		Rp 210.000/ ((2 bln x 30 hari)/ 2 hari) = Rp 7.000,- Berat masih merupakan taksiran	
Biaya Tenaga kerja	<i>Unit level/ product level</i>	150 kg x Rp 1.500 = Rp 225.000,- Berat merupakan taksiran		2 orang x (Rp 80.000/ 8 jam) x 2 kali = Rp 40.000,-
Peralatan	<i>Facility level</i>	100 unit x Rp 2.000 = Rp 200.000,-		
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 30.000,- x 6 orang = Rp 180.000,-		

		Untuk dua kali makan dan dua orang pekerja Rp 7.500,- x 6 orang = Rp 45.000,- Untuk rokok		
<i>Total</i>		Rp 650.000,-	Rp 7.000,-	Rp 40.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pembungkusan

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan
Biaya Tenaga kerja	<i>Product level</i>	6 orang x (Rp 80.000/ 8 jam) x 2 jam x 2 kali = Rp 240.000,-
Biaya bahan	<i>Product level</i>	Rp 50.000 x 4 buah tikar = Rp 200.000,-
Biaya Konsumsi	<i>Product level</i>	Rp 15.000,- x 6 orang = Rp 90.000,- Untuk sekali makan dan enam orang pekerja Rp 12.500,- x 2 bungkus = Rp 25.000,- Untuk rokok
<i>Total</i>		Rp 555.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : Biaya Pasca Panen tembakau sawah

Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Harga Satuan	
		Lahan Sawah	Lahan Tegal dan Gunung
Biaya Penjualan	<i>Unit level</i>	10% x 180 x Rp 30.000,- = Rp 540.000,- Berat dan harga jual masih merupakan taksiran	10% x 90 x Rp 40.000,- = Rp 360.000,- Berat dan harga jual masih merupakan taksiran
<i>Total</i>		Rp 540.000,-	Rp 360.000,-

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : perhitungan *break event point* tembakau berdasarkan pengorbanan faktor produksi yang dimiliki petani

Aktivitas	Agroekosistem		
	Sawah	Tegal	Gunung
Pada saat penanaman bulan mei			
<i>Result-Producing Activities</i>	5.832.500,-	6.670.575,-	6.250.575,-
<i>Support Activities</i>	225.981	297.266,5	290.266,5
Total Biaya	6.058.481	6.967.842	6.540.842
Taksiran Produksi	180 kg	90 kg	90 kg

BEP	Rp 33.658,23	Rp 77.420,46	Rp 72.676,02
Pada saat penanaman bulan telat 1 bulan atau lebih			
<i>Result-Producing Activities</i>	5.832.500,-	7.013.075,-	6.593.075,-
<i>Support Activities</i>	225.981	297.266,5	290.266,5
Total Biaya	6.058.481	7.310.342	6.883.342
Taksiran Produksi	180 kg	90 kg	90 kg
BEP	Rp 33.658,23	Rp 81.226,02	Rp 76.481,57

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : perhitungan break event point tembakau segar berdasarkan pengorbanan faktor produksi yang dimiliki petani

Aktivitas	Agroekosistem		
	Sawah	Tegal	Gunung
Pada saat penanaman bulan mei			
<i>Result-Producing Activities</i>	3.059.456,-	4.166.075,-	3.746.075
<i>Support Activities</i>	188.956,-	265.960,25	258.960,25
Total Biaya	3.059.456,-	4.432.035,25	4.005.035,25
Unit Produksi	3.000 unit	3.000 unit	3.000 unit
BEP	Rp 1.019,82	Rp 1.477,35	Rp 1.355
Pada saat penanaman bulan telat 1 bulan atau lebih			
<i>Result-Producing Activities</i>	2.870.500,-	4.508.575,-	4.088.575,-
<i>Support Activities</i>	188.956,-	265.960,25	258.960,25
Total Biaya	3.059.456,-	4.774.535,25	4.347.535,25
Taksiran Produksi	3.000 unit	3.000 unit	3.000 unit
BEP	Rp 1.019,82	Rp 1.591,51	Rp 1.449,18

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel: perhitungan break event point tembakau berdasarkan pengorbanan faktor produksi yang dimiliki petani setelah penghilangan aktivitas

Aktivitas	Agroekosistem		
	Sawah	Tegal	Gunung
Pada saat penanaman bulan mei			
<i>Result-Producing Activities</i>	5.832.500,-	5.014.575,-	5.014.575,-
<i>Support Activities</i>	225.981	243.497,75	236.497,75
Total Biaya	6.058.481	5.258.072,75	5.251.072,75
Taksiran Produksi	180 kg	90 kg	90 kg
BEP	Rp 33.658,23	Rp 58.423,03	Rp 58.345,25
Pada saat penanaman bulan telat 1 bulan atau lebih			
<i>Result-Producing Activities</i>	5.832.500,-	5.356.575,-	5.356.575,-
<i>Support Activities</i>	225.981	243.497,75	236.497,75
Total Biaya	6.058.481	5.600.072,75	5.593.072,75
Taksiran Produksi	180 kg	90 kg	90 kg
BEP	Rp 33.658,23	Rp 62.223,03	Rp 62.145,25

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel: perhitungan *break event point* tembakau segar berdasarkan pengorbanan faktor produksi yang dimiliki petani setelah penghilangan aktivitas

Aktivitas	Agroekosistem		
	Sawah	Tegal	Gunung
Pada saat penanaman bulan mei			
<i>Result-Producing Activities</i>	3.059.456,-	2.960.075,-	2.960.075,-
<i>Support Activities</i>	188.956,-	217.816,5	210.816,5
Total Biaya	3.059.456,-	3.177.891,5	3.170.891,25
Unit Produksi	3.000 unit	3.000 unit	3.000 unit
BEP	Rp 1.019,82	Rp 1.059,3	Rp 1.056,97
Pada saat penanaman bulan telat 1 bulan atau lebih			
<i>Result-Producing Activities</i>	2.870.500,-	3.302.075,-	3.302.075,-
<i>Support Activities</i>	188.956,-	217.816,5	210.816,5
Total Biaya	3.059.456,-	3.519.891,5	3.512.891,5
Taksiran Produksi	3.000 unit	3.000 unit	3.000 unit
BEP	Rp 1.019,82	Rp 1.173,3	Rp 1.170,97

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel: Total Biaya Produksi Tembakau Berdasarkan Pengorbanan Faktor Produksi Modal

No	Jenis Kegiatan	Kategori Aktivitas	Sawah	Tegal dan Gunung
1	Biaya Pengadaan Benih	<i>Product Level/ Unit level</i>	105.000	105.000
2	Sewa lahan	<i>Facility Level</i>	500.000	450.000
3	Biaya pembuludan lahan sawah / pembajakan	<i>Product Level</i>	600.000	195.000
4	Biaya Penyiangan	<i>Product Level</i>	156.000	
	Biaya Pengisian Kolam	<i>Facility Level</i>		329.075
5	Biaya Pembubunan	<i>Product Level</i>	210.000	105.000
6	Biaya Pemupukan	<i>Product Level</i>	160.000	160.000
7	Biaya Pengendalian Hama dan Penyakit	<i>Product Level</i>	74.500	74.500
8	Biaya Panen	<i>Product Level</i>	285.000	285.000
9	Biaya Pemeraman	<i>Product Level</i>	25.000	25.000
	Biaya Perajangan	<i>Product Level</i>	410.000	410.000
	Biaya Penataan di <i>widig</i>	<i>Product Level</i>	650.000	650.000
	Biaya Pembungkusan	<i>Product Level</i>	555.000	277.500
10	Biaya Pasca Panen	<i>Unit level</i>	540.000	360.000
Total Biaya support activities			4.270.500	3.426.075

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel : perhitungan *break event point* tembakau berdasarkan hanya pengorbanan faktor produksi modal

Aktivitas	Agroekosistem		
	Sawah	Tegal	Gunung
Pada saat penanaman bulan mei			
<i>Result-Producing Activities</i>	4.270.500,-	3.426.075,-	3.426.075,-
Total Biaya	4.270.500,-	3.426.075,-	3.426.075,-
Taksiran Produksi	180 kg	90 kg	90 kg
BEP	Rp 23.725	Rp 38.067,5	Rp 38.067,5
Pada saat penanaman bulan telat 1 bulan atau lebih			
<i>Result-Producing Activities</i>	4.270.500,-	3.768.575,-	3.768.575,-
Total Biaya	4.270.500,-	3.768.575,-	3.768.575,-
Taksiran Produksi	180	90 kg	90 kg
BEP	Rp 23.725	Rp 41.873,05	Rp 41.873,05

Sumber: Data diolah (2019)

Tabel: perhitungan *break event point* tembakau segar berdasarkan pengorbanan faktor produksi modal

Aktivitas	Agroekosistem		
	Sawah	Tegal	Gunung
Pada saat penanaman bulan mei			
<i>Result-Producing Activities</i>	1.830.500,-	1.578.075,-	1.578.075,-
Total Biaya	1.830.500,-	1.578.075,-	1.578.075,-
Unit Produksi	3.000 unit	3.000 unit	3.000 unit
BEP	Rp 610,16	Rp 526,025	Rp 526,025
Pada saat penanaman bulan telat 1 bulan atau lebih			
<i>Result-Producing Activities</i>	1.830.500,-	1.920.575,-	1.920.575,-
Total Biaya	1.830.500,-	1.920.575,-	1.920.575,-
Taksiran Produksi	3.000 unit	3.000 unit	3.000 unit
BEP	Rp 610,16	Rp 640,2	Rp 640,2

Sumber: Data diolah (2019)